

Số: /KH-UBND

Y Tịch, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Khắc phục các chỉ số chưa đạt điểm tối đa trong kết quả đánh giá, xếp loại Cải cách hành chính năm 2022 của UBND xã Y Tịch

Căn cứ Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng về việc công bố chỉ số Cải cách hành chính đối với các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn năm 2022;

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả trong thực hiện công tác Cải cách hành chính (CCHC), đề ra các giải pháp khắc phục các chỉ số chưa đạt điểm tối đa. Ủy ban nhân dân xã Y Tịch xây dựng kế hoạch khắc phục như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc CCHC trên địa bàn, kịp thời tuyên truyền, phát huy những thành tích đã đạt được, khắc phục những hạn chế yếu kém trong thực hiện các nội dung CCHC của đơn vị qua kết quả thực hiện công tác CCHC năm 2022.

- Kịp thời triển khai nội dung kế hoạch đến tất cả cán bộ, công chức của cơ quan cùng thực hiện.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của lãnh đạo, cán bộ, công chức của cơ quan.

2. Yêu cầu.

- Đánh giá đúng thực trạng, kết quả triển khai thực hiện công tác CCHC tại cơ quan, tổ chức triển khai, khắc phục có hiệu quả những nội dung chưa đạt điểm tối đa tại kết quả đánh giá, xếp loại CCHC năm 2022.

- Tập trung nghiên cứu, tham mưu có hiệu quả triển khai công tác CCHC tại cơ quan; cán bộ, công chức chủ động nghiên cứu, tìm hiểu các nội dung công tác CCHC áp dụng công việc được giao .

II. CÁC CHỈ SỐ CHƯA ĐẠT ĐIỂM TỐI ĐA TRONG KẾT QUẢ THỰC HIỆN CCHC NĂM 2022

Kết quả chấm điểm chỉ số CCHC của huyện đối với UBND xã Y Tịch đạt **90/ 100 điểm**; xếp hạng **4/20** xã, thị trấn (xã tự chấm 90/100 điểm)

Các tiêu chuẩn, tiêu chí, chỉ số chưa đạt điểm tối đa **10 điểm**:

1. Chỉ đạo, điều hành CCHC: Thang điểm **19 điểm**, xã đạt **16 điểm** (điểm trừ 3 điểm).

Tiêu chí **1.5.** Sáng kiến/giải pháp mới trong CCHC. Điểm tối đa **03 điểm**, xã **0 điểm**, do không có sáng kiến, giải pháp mới áp dụng tại xã.

2. Cải cách thể chế: Thang điểm **10 điểm**, xã đạt **09 điểm** (điểm trừ 1 điểm).

- Tiêu chí **2.1.** Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) trong năm: Điểm tối đa **02 điểm**, xã **01 điểm**, do xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật trong năm

3. Cải cách thủ tục hành chính: Thang điểm **17 điểm**, xã đạt **17 điểm** (điểm trừ 0 điểm).

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính: Thang điểm **05 điểm**, xã đạt **điểm 05** (điểm trừ 0 điểm).

5. Cải cách chế độ công vụ: Thang điểm **18 điểm**, xã đạt **15 điểm** (điểm trừ 03 điểm)

- Tiêu chí thành phần **5.3.2.** Kết quả đánh giá cán bộ, công chức: thang điểm **02 điểm**, xã **0 điểm** do tỷ lệ cán bộ, công chức được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên đạt dưới 95%

- Tiêu chí thành phần **5.4.2.** Chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức: thang điểm **02 điểm**, xã **0 điểm** do trong năm có công chức vi phạm kỷ luật từ mức khiển trách trở lên.

6. Cải cách tài chính công: Thang điểm **09 điểm**, xã đạt **09 điểm** (điểm trừ 0 điểm).

7. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số: Thang điểm **13 điểm**, xã đạt **10 điểm** (điểm trừ 03 điểm)

- Tiêu chí thành phần **7.1.3.** Tỷ lệ văn bản đi của cơ quan được gửi hoàn toàn dưới dạng điện tử, không kèm bản giấy: thang điểm **01 điểm**, xã **0 điểm** do văn bản đi được gửi hoàn toàn dưới dạng điện tử, không kèm bản giấy đạt dưới 80%.

- Tiêu chí **7.2.** Cập nhật hồ sơ giải quyết TTHC cấp xã vào hệ thống phần mềm một cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến: thang điểm **01 điểm**, xã **0 điểm** do còn có hồ sơ chưa được cập nhật đúng quy định.

- Tiêu chí thành phần **7.6.2.** Lập hồ sơ công việc trên môi trường mạng: thang điểm **01 điểm**, xã **0 điểm** do hồ sơ công việc lập chưa đầy đủ.

8. Tác động của CCHC đến phát triển kinh tế - Xã hội: thang điểm **09 điểm**, xã đạt **09 điểm** (điểm trừ 0 điểm).

III. CÁC GIẢI PHÁP KHÁC PHỤC

1. Đối với các tiêu chí chưa đạt điểm cao

Tiếp tục bám sát nhiệm vụ được giao, thực hiện duy trì nâng cao kết quả đã đạt được trong năm 2022. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đã đề ra.

2. Đối với các tiêu chí chưa đạt điểm tối đa

2.1. Chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

Kịp thời khắc phục và triển khai cho toàn thể cán bộ, công chức xã thực hiện việc xây dựng kế hoạch trong việc có các sáng kiến, giải pháp mới để phục vụ cho công tác CCHC.

2.2. Cải cách thể chế

Chỉ đạo và đôn đốc bộ phận chuyên môn tham mưu xây dựng các văn bản cho UBND xã tiêu chí thành phần chưa đạt điểm tối đa.

2.3. Cải cách chế độ công vụ

Tăng cường công tác kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, nhất là cán bộ, công chức tiếp xúc, làm việc trực tiếp với Nhân dân; không để xảy ra việc lợi dụng chức vụ, quyền hạn để trục lợi cá nhân; phấn đấu 100% cán bộ, công chức, không vi phạm các quy định của Nhà nước (bị kỷ luật từ mức khiển trách trở lên).

2.4. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số

- Cán bộ, công chức thực hiện chuyên văn, trình văn bản hoàn toàn dưới dạng điện tử (trừ văn bản có tính chất mức độ mật)

- Cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc cập nhật hồ sơ TTHC đã trả kết quả vào phần mềm một cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến và tiếp tục thực hiện số hóa TTHC đã giải quyết TTHC còn hiệu lực lên Kho dữ liệu của tỉnh đảm bảo chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

- Cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc việc lập hồ sơ công việc theo kế hoạch đề ra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho công chức Văn phòng - Thống kê xã (phụ trách công tác CCHC) triển khai nội dung kế hoạch đến cán bộ, công chức xã, đồng thời xây dựng báo cáo kết quả về UBND huyện kịp thời đúng thời gian quy định;

2. Giáo cán bộ, công chức có liên quan xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể để duy trì nâng cao hiệu quả các chỉ số Cải cách hành chính đã thực hiện tốt và khắc phục những chỉ số CCHC còn hạn chế chưa đạt điểm tối đa trong năm 2022.

Trên đây là kế hoạch khắc phục chỉ số CCHC chưa đạt điểm tối đa trong kết quả đánh giá, xếp loại CCHC năm 2022 của UBND xã Y Tịch. Trong quá trình thực hiện sẽ có những điều chỉnh, bổ sung kịp thời sao cho đạt hiệu quả cao nhất. Yêu cầu cán bộ, công chức có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ (BC);
- TT Đảng ủy, HĐND xã (BC);
- CT,PCT UBND xã;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Vương Văn Sơn